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Hodnocení domácího prostředí je důležitou součástí ergoterapeutické intervence,

která může pacientům pomoci v různých aspektech – snížit riziko pádu, zvýšit jejich

soběstačnost, participaci, kvalitu života aj. O této oblasti hodnocení však existuje

v českých zdrojích zatím málo dostupných informací, chybí přehled hodnotících nástrojů

tohoto zaměření i popisné informace o současné praxi jeho provádění.

Hlavním cílem práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit data od

ergoterapeutů o hodnocení domácího prostředí a domácích návštěvách pacientů v České

republice; dále pak získat vzorek dat od zahraničních ergoterapeutů a porovnat tyto údaje

s českými.

Teoretická část práce přibližuje problematiku tématu, přináší přehled existujících
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statistické analýzy podrobné výsledky dotazníků. V rámci šetření bylo analyzováno 144
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zemí. Předpoklady práce byly, že většina dotázaných českých ergoterapeutů neprovádí

domácí návštěvy a nehodnotí domácí prostředí existujícími hodnotícími nástroji a dále,

že v porovnání s nimi zahraniční ergoterapeuti provádí domácí návštěvy a hodnotí

hodnotícími nástroji častěji. Všechny tyto předpoklady byly z odpovědí respondentů

potvrzeny. Práce obsahuje mimo jiné podrobný popis procesu šíření dotazníků a získání

dat, který může být inspirací pro budoucí podobně zaměřené výzkumy.
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Abstract:

Home assessment is an important part of occupational therapy intervention. It can

help improve patients' quality of life in many ways: lower the risk of falls, improve their

self-dependence, increase participation etc. Despite that, there is little information about

home assessment in Czech literature. There is no overview of home assessment tools nor

any study summarizing information about current home assessment practice.

The main goal of this thesis was to explore home assessment and home visit

practice in the Czech republic using a questionaire-based survey among Czech

occupational therapists. The results were to be compared to data gathered from foreign

respondents.

Theoretical part discusses the topic of the thesis iand presents information on

home assessment tools. Chosen ones are described in detail (Cougar, WeHSA, Housing

Enabler, SEMAFOR home). Practical part summarizes the results of the questionaire

using tables, graphs and statistical analysis. Data from 144 Czech and 135 foreign

respondents was gathered and analysed. Research hypotheses were that the majority of

Czech occupational therapists don't do home visits and don't evaluate home environment

using existing home assessment tools. Furthermore, foreign occupational therapists were

expected to perform home visits and use existing assessment tools significantly more

frequently than their Czech counterparts. These hypotheses were confirmed using the

questionaire. The process of spreading the questionaire and gathering data was described

in detail, which can prove to be useful for future research.
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Úvod

Většina lidí preferuje žít v prostředí, které považuje za svůj domov (Robnett et al.,

2016). Aby mohl být tento požadavek splněn je zapotřebí, aby toto prostředí splňovalo

potřebné podmínky, které se liší v závislosti na omezeních a schopnostech konkrétního

člověka. Možností, jak snáze utvořit vhodné bezpečné a bezbariérové domácí prostředí

osob s disabilitou, je nechat zhodnotit prostředí ergoterapeutem a následně podstoupit

doporučené úpravy a vybavení pomůckami. Hodnocení domácího prostředí a navrhování

jeho úprav je neopomenutelnou součástí ergoterapeutické práce. Ve vyhlášce č. 55/2011

Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků se doslovně

píše, že ergoterapeut může „doporučovat vhodné úpravy domácího a pracovního

prostředí ve vztahu k funkčním schopnostem pacienta a bariérám tohoto prostředí“.

Z dosavadních zkušeností autorky práce ze studijních ergoterapeutických praxí

vyplývá, že čeští ergoterapeuti zaměstnaní ve zdravotnických zařízeních většinou hodnotí

domácí prostředí pouze v rámci ergoterapeutického vyšetření, a to formou rozhovoru na

pracovišti, nikoliv formou domácích návštěv. Vzhledem ke stárnutí populace i současným

trendům v přechodu z institucionárních služeb na komunitní lze ale očekávat, že

v budoucnu vzroste poptávka po hodnoceních domácího prostředí, a to přímo v reálném

domácím prostředí. I z tohoto důvodu je tedy tato problematika aktuální.

Motivací k výběru tohoto tématu bylo autorce její současné pracovní uplatnění.

Pracuje jako ergoterapeutka v pražské organizaci Asistence, o.p.s., kde má na rozdíl od

mnoha ergoterapeutů možnost dojíždět za klienty do domácího prostředí, pokud to

preferují či je pro ně cesta na pracoviště z důvodu bariérovosti příliš náročná. Pomáhat

odstraňovat bariéry v životě lidí s postižením je navíc dlouhodobým mottem celé

Asistence, o.p.s.

V této diplomové práci je poukázáno na možnosti provádění hodnocení domácího

prostředí ergoterapeutem, jsou zde popsány hodnotící nástroje k tomuto účelu a je

zdokumentována současná situace této oblasti v České republice i v zahraničí. Práce je

rozdělena na dva hlavní celky, teoretickou a praktickou část. V teoretické části bylo cílem

popsat aspekty týkající se hodnocení domácího prostředí a sepsat přehled existujících

nástrojů pro hodnocení domácího prostředí, které jsou popisovány v odborné literatuře.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit od českých a zahraničních ergoterapeutů
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dotazníkovým šetřením informace o ergoterapeutickém hodnocení domácího prostředí a

domácích návštěvách pacientů/klientů. Následně pak tato data analyzovat, porovnat,

zhodnotit a tím utvořit aktuální obraz této praxe.

Tato práce měla mít původně metodologii jiného zaměření, autorka ji chtěla na

počátku tvorby pojmout více prakticky – provést domácí návštěvy a hodnocení domácího

prostředí s pomocí existujícího standardizovaného hodnotícího nástroje u pacientů

s motorickou disabilitou a proces hodnocení a jeho výstupy poté představit formou

případových studií. Při analýze literatury a při přípravě teoretické části práce se ale

ukázalo, že v českých odborných zdrojích chybí i základní informace o

ergoterapeutickém hodnocení domácího prostředí, přehled možných hodnotících nástrojů,

natož jejich přeložené verze. Chybí i popisné informace o současné praxi provádění

tohoto typu hodnocení. V době vzniku práce nebyl dostupný ani žádný český

standardizovaný hodnotící nástroj specializovaný pro hodnocení domácího prostředí.

Hodnocení reliability nástroje SEMAFOR home teprve probíhalo. Práce se tedy nakonec

zaměřila na tuto dosud v českém jazyce z hlediska ergoterapie podrobně nepopsanou

oblast a pro metodologii praktické části práce bylo zvoleno popisné šetření založené na

dotazníku podaném výzkumnému souboru českých i zahraničních ergoterapeutů.

Teoretická část představuje přehled problematiky ergoterapeutického hodnocení

domácího prostředí a domácích návštěv v kombinaci s analýzou související literatury.

Také jsou zde představeny tři existující zahraniční nástroje pro hodnocení domácího

prostředí. Dále jsou zde shrnuty české zdroje informací k tématu hodnocení,

bezbariérovosti a úprav domácího prostředí a je zde popsán zatím jediný standardizovaný

český hodnotící nástroj vyvinutý pro identifikaci architektonických bariér v domácím

prostředí SEMAFOR home.

Praktická část obsahuje cíle a hypotézy práce, metodologii výzkumu, podrobně je

také představen průběh získávání dat, výzkumný soubor a vytvořený dotazník. Hlavní

část prezentuje výsledky dotazníkového šetření, které bylo provedeno za účelem zjištění

dat o ergoterapeutických hodnoceních domácího prostředí a domácích návštěvách od

ergoterapeutů z České republiky ale také ze zahraničí. Analyzované odpovědi

respondentů jsou znázorněny v grafech a tabulkách. V závěru práce jsou shrnuty

výsledky hypotéz dotazníků a rozebrány diskutabilní otázky a témata týkající se výzkumu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Zaměření práce a základní terminologie

Problematika hodnocení domácího prostředí a domácích návštěv je velmi široká.

Pro tuto práci bylo proto téma specifikováno na ergoterapeutické hodnocení domácího

prostředí osob s disabilitou žijících nebo navracejících se do vlastního sociálního

prostředí do komunity (tedy nikoliv prostředí v domovech seniorů, pečovatelských

domovů, ústavů atp., ačkoli i pro obyvatele těchto zařízení je toto prostředí v danou dobu

domovem). Dle uznávaných definic prostředí zahrnuje fyzické, sociální, politické,

kulturní i institucionární a časové aspekty (Harris et al., 2008; Radomski a Latham, 2013).


[…]


I don´t have any experience with this area of practice

Jiné:

19.

Přeskočte na otázku 20.

General questions about home visits

Can you, as a part of your work at your current job, visit patients in their home environment? (=
POSSIBILITY to do a home visit – for any reason) *

Označte jen jednu elipsu.

Yes, often

Sometimes

Rarely

No Po poslední otázce v této části přeskočte na otázku 26.

20.

Would it be beneficial for your patients to have a possibility of home visits more often? *

Označte jen jednu elipsu.

Yes

Mostly yes

Mostly not

No

Doesn´t apply for me (e.g. I am a manager of department)

21.

Would it be beneficial for your work effectiveness to have a possibility to do home visits? *

Označte jen jednu elipsu.

Yes

No

I don't know

Doesn´t apply for me (e.g. I am a manager of department,)

22.

Do you do home visits? (What is the REALITY in practice) *

Označte jen jednu elipsu.

Yes, often Přeskočte na otázku 27.

Sometimes Přeskočte na otázku 24.

Rarely Přeskočte na otázku 25.

No Přeskočte na otázku 26.

23.

Přeskočte na otázku 27.

Home visits - sometimes

What is the reason you don’t do home visits more often?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Our patients don’t need home visits

My employer or boss doesn’t allow it

It is not a part of my job description (e.g. I am a manager etc.)

Other services do home visits, if patients need it

It is too time-consuming

It is too costly or technically demanding (e.g. difficult transportation, travel costs)

Jiné:

24.

Přeskočte na otázku 27.

Home visits - rarely
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What is the reason you don’t do home visits more often?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Our patients don’t need home visits

My employer or boss doesn’t allow it

It is not a part of my job description (e.g. I am a manager etc.)

Other services do home visits, if patients need it

It is too time-consuming

It is too costly or technically demanding (e.g. difficult transportation, travel costs)

Jiné:

25.

Přeskočte na otázku 27.

Home visits - not doing

What is the reason you don’t do home visits? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Our patients don’t need home visits

My employer or boss doesn’t allow it

It is not a part of my job description (e.g. I am a manager etc.)

Other services do home visits, if patients need it

It is too time-consuming

It is too costly or technically demanding (e.g. difficult transportation, travel costs)

Jiné:

26.

Přeskočte na otázku 39.

Home visits

Who decides at your workplace if the home visit will/will not be done? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

I can do home visits on my own according to my decision

A doctor decides

The head of the clinic/department, a boss, a head of service decides

Interprofessional team decides together

Jiné:

27.

How is the home visit paid at your workplace (including transportation)? *

Označte jen jednu elipsu.

Fully from the patients medical insurance

Patient pays for it on his own

Paid from medical insurance and partly by patient

Paid from medical insurance and partly from other sources of workplace

Paid from different sources of workplace

Jiné:

28.

Who pays for the transportation of medical professionals at the place of home visit? *

Označte jen jednu elipsu.

Patient

Workplace has contract with insurance company for these cases

Workplace covers it from other financial resources

Jiné:

29.

Do you have any guidelines according to which you do home visits? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

We do home visits only till certain range of kilometres from workplace

We do home visits only for patients with certain diagnoses (e.g. spinal patients)

We do home visits only for patients with certain functional ability (e.g. according to FIM, Barthel index scores)

We don´t have guidelines, we do decision about home visit individually for each case

Jiné:

30.
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What are the purposes of your home visits? (choose multiple if appropriate) *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

To evaluate activities of daily living in home environment

To practice activities of daily living in home environment

To communicate with family members

Upper extremity/hand therapy

Cognitive rehabilitation/training

To evaluate home environment (identification of barriers, medical aids etc.)

Any kind of occupational therapy in case a patient can't commute to the workplace

Jiné:

31.

Do you do home visits with the purpose to assess home environment of the patient (to identify
barriers, risks, need of medical aids etc.)? *

Označte jen jednu elipsu.

Yes Přeskočte na otázku 33.

No Přeskočte na otázku 39.

32.

Přeskočte na otázku 33.

Home assessment visit

How many professionals are present during a typical home assessment visit (HAV)? *

Označte jen jednu elipsu.

1

2

3

4

More

33.

Which professions are usually present at HAV? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

I do it alone (1 occupational therapist)

Me and next occupational therapist

Physiotherapist

Social worker

Nurse

Psychologist

Doctor

Technical expert (e.g. non-barrier bathroom designer, seller of medical aids)

Jiné:

34.

How do you assess home environment of the patient during HAV the most? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Interview with the patient

Exact measurement (lenghts, widths etc.)

Performance assessment of activity of daily living (ADL)

Observation of the environment

35.

Do you sometimes perform HAV without the presence of the patient? *

Označte jen jednu elipsu.

Yes

No

36.

When do you do home assessment visit? *

Označte jen jednu elipsu.

During patient's hospitalization

At the end of patient's hospitalizaton (it means one or two weeks before discharging)

After the patient was discharged and stays at home

Jiné:

37.

Do you make a photo-documentation during HAV? *

Označte jen jednu elipsu.

Always

Sometimes

Rarely

Never

38.
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Používá technologii

Education about home assessment

How much information about home assessments/modifications you got during your occupational
therapy studies? *

Označte jen jednu elipsu.

Nothing – I had to study information about this area on my own/got it from experience of my collegues etc.

Minimum -- I knew basics from school and then most of important knowledge I learnt in practice.

Enough – I had general knowledge about this area and enough information, which I could work with in

practice.

More than needed – We learnt about this area in school so much information, which I didn´t use in practice.

39.

Thank you for taking part in this survey and your time
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