Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Eva Rohlenová

Název práce: Hodnocení domácího prostředí z pohledu ergoterapie. Podtitul: Dotazníkové šetření mezi českými a zahraničními ergoterapeuty o hodnocení domácího prostředí a domácích návštěvách pacientů/klientů.

Akademický rok: 2017/ 2018

Vedoucí práce: Bc. Zuzana Rodová M.Sc.

Oponent: Mgr. Anna Krulová

1. Přehlednost a členění práce

Jedná se o velmi pěknou práci, která má kompaktní strukturu. Jednotlivé kapitoly jsou vyvážené a logicky na sebe navazují. I když je práce velmi obsáhlá, je přehledná a čtenář se v ní dobře orientuje. Studentka si vybrala téma hodnocení domácího prostředí klientů, které dobře zpracovala.

2. Formální náležitosti práce

Formální stránka této práce je dobrá, je bez zbytečných gramatických chyb, překlepů. V práci se nachází jedna tisková chyba- str. 95- „Graf- chyba nenalezen zdroj odkazů.“ Práce je psána čtivě. Praktickou část názorně doplňují různé typy grafů, obrázky a tabulky. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Studentka správně používá odbornou terminologii, důležité termíny diskutuje (jako např. rozdíl mezi hodnocením a evaluací). V celé práci dodržuje citační normy. Seznam použité literatury obsahuje všechny použité informace.

3. Cíl práce

Studentka si stanovila jako cíl teoretické části: popsat aspekty týkající se hodnocení domácího prostředí a sepsat přehled existujících nástrojů pro hodnocení domácího prostředí. Cílem praktické části je pomocí dotazníkového šetření od českých a zahraničních ergoterapeutů zjistit informace o ergoterapeutickém hodnocení domácího prostředí a domácích návštěvách. Popsat aktuální obraz této praxe a porovnat je mezi sebou. Cíle jsou dobře formulované a studentce se povedlo je kvalitně splnit.

4. Přehled problematiky

Studentka zpracovala nadstandardně velké množství odborné literatury. Čerpá celkem z 224 zdrojů a z toho je 155 zahraničních. Čerpá jak z aktuálních, tak původních zdrojů. Díky tomu je práce celkově velmi zdařilá. Velké množství zdrojů pomohlo studentce mít možnost dané téma dobře diskutovat z různých úhlů pohledu. Studentka projevila schopnost informace dobře hledat, udělat z nich kvalitní syntézu a aplikovat do vlastní práce.

5. Metodologie diplomové práce

Studentka si zvolila kvantitativní typ výzkumu, dotazníkové šetření. Použitou metodologii dobře popisuje a diskutuje. Studentce se povedlo získat vyplněné dotazníky od 144 českých a 135 anglicky mluvících (z různých částí světa, převážně z Evropy) ergoterapeutů. Bohužel získání odpovědí na dotazníky od všech ergoterapeutů v České republice z různých důvodů není reálné (jak studentka dobře argumentuje). Popisuje, jak dotazník tvořila, cílovou skupinu, charakteristiku vzorku, distribuci dotazníku (v ČR i v zahraničí), časový sled, analýzu dat. Stanovila si hypotézy, na které našla odpovědi. Zvolená metodologie je vhodná pro tuto práci.

6. Přínos pro praxi

Tato práce je pro praxi velmi důležitá a to z více důvodů. Studentka našla a sepsala velké množství hodnocení, která ergoterapeut může použít pro hodnocení domácího prostředí klientů/pacientů, což v české literatuře doposud zcela chybělo. Dále pomocí praktické části zmapovala způsob, jakým ergoterapeuti v praxi toto provádějí. Dále upozorňuje na to, co by se dále mělo dělat ohledně nastavení proplácení domácích návštěv pojišťovnou.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka projevila velkou znalost problematiky. Nastudovala opravdu velké množství informací a byla je schopná vytřídit, syntetizovat a aplikovat v praktické části.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky dotazníkového šetření prezentuje v přehledných tabulkách, grafech a schématech. Kvalitně popisuje, jak k nim došla a jaké metody použila. Výsledky na konci praktické části přehledně shrnuje a potvrzuje si stanovené hypotézy.

9. Závěry a doporučení

Závěry jsou dobře a jednoznačně formulované a srozumitelné. Studentka předkládá možnosti, jak s informacemi obsaženými v práci dále nakládat. Tyto jsou aplikovatelné.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka zpracovávala dané téma samostatně. Sama si téma vymyslela a obhájila důležitost jeho zpracovávání. Při tvorbě práce byla velmi aktivní a pečlivá, to dokládá množství použitých zdrojů a obsah práce. Na konzultace, které probíhaly emailem, nebo osobně přicházela připravená. Mé podněty a připomínky do práce zapracovávala.

11. Závěry a doporučení vedoucího

Jedná se o velmi pěkně napsanou práci, která dle mého názoru rámec magisterské práce překračuje. To jak velkým množstvím použité literatury, tak dobře zpracovanými a zanalyzovanými daty v praktické části.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jak by mělo podle vašeho názoru v praxi vypadat ideální hodnocení domácího prostředí klienta/pacienta? (jak z hlediska vhodnosti a citlivosti pro pacienta, tak z hlediska vynaložených financí)

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 6.6.2018

Podpis: